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Úvod

Rekodifikace soukromého práva, která nedlouho předcházela tvorbě této práce, přinesla

do českého právního řádu nejednu významnou změnu. Jako základ soukromoprávní

úpravy byl přijat zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Úpravou vůči němu speciální

v oblasti obchodního práva však už není komplexní obchodní zákoník, nýbrž zákon

upravující pouze část obchodněprávní materie, a to obchodní korporace.

Úprava zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích), obsahuje řadu novinek, některé z nich jsou významnější, jiné

jsou podstatné méně. Mezi ty nejdůležitější a nejviditelnější nepochybně patří úprava

systému vnitřního řízení a správy akciových společností.1

Vedle již tradiční (a do 31. 12. 2013 jediné přípustné) dualistické struktury tak může

akciová společnost nově zvolit i strukturu monistickou. Ač tento institut není českému

právnímu prostředí zcela neznámý díky přípustnosti jeho využití u evropské společnosti,

pozornost jemu věnovaná nedosahuje jeho významu, který vysoce vzrostl právě po

rekodifikaci českého soukromého práva.

Zájem o obchodní právo a výše popsaná situace mě vedly k volbě mého tématu

diplomové práce: Monistická struktura akciové společnosti. Jelikož není literatury

věnující se vztahu monistické struktury akciových společností a České republiky,

respektive české právní úpravy, mnoho, rozhodla jsem se zakomponovat do této práce i

obecnější pasáže týkající se monistického systému a dále organizace správy akciových

společností v České republice, aby tak mohla práce poskytovat komplexní informace

daném institutu.2

V úvodní části práce obsahuje informace o základních organizačních modelech správy

akciových společností – nejen monistickém, který je tématem práce, ale i dualistickém.

Tato část je především deskriptivní kompilací, která ve svém závěru využívá rovněž

metody komparace obou systémů.

Dále za účelem poskytnutí určitých bazických informací, jejichž nabytí je pro pochopení

institutu monistické struktury společností nezbytné, práce obsahuje alespoň základní

poznatky o významných právních úpravách monistického systému ve světě i Evropě.

Důvod zahrnutí informací o právních úpravách států anglo-amerického právního systému

spočívá v jejich významu při formování institutu monistického systému, zatímco zahrnutí

úprav evropských, jelikož mají k českému právnímu řádu blíže, sledovalo přiblížení

právních úprav monistického systému, jež mnohdy patřily k důležitým inspiračním

zdrojům pro současnou právní úpravu českou. Vedle deskriptivní metody je zde proto

zdůrazněna zejména metoda komparativní, kdy práce nabízí k porovnání několik úprav

1 DĚDIČ, Jan a Jan LASÁK. Monistický systém řízení akciové společnosti: výkladové otazníky (1. část).

Obchodněprávní revue. 2013, (3), 65-71.
2 Pojmy monistická struktura a monistický systém jsou v odborné literatuře užívány jako synonyma. V této

práci je tomu rovněž tak.
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shodného institutu, aniž by je však hodnotila, což je vyhrazeno až části práce zabývající

se účinnou českou právní úpravou.

Zejména pro části zabývající se právní úpravou Spojených států amerických a právní

úpravou Velké Británie bylo zapotřebí čerpat z cizojazyčné – anglické literatury, která se

na trhu nevyskytuje v českém překladu. Proto jde v těchto případech o překlad vlastní,

kdy jsem terminologii přizpůsobila české odborné literatuře. Ta však není v přejímání

anglických pojmů a v užívání jejich českých ekvivalentů konstantní, proto jsem zvolila

termíny, které jsou užívány v české odborné literatuře nejčastěji,3 a pokud nebylo možné

zvolit český ekvivalent podle tohoto pravidla, upřednostnila jsem termíny, které mají

základ v českém jazyce.4

Tématem následující části práce je historie organizace správy akciových společností na

našem území, která nakonec vyústila v současnou podobu akciových společností, jimž

právní úprava umožňuje volbu mezi monistickým a dualistickým systémem. Tato část je

opět zpracována metodou převážně deskriptivní, umožňuje však opět určitou komparaci

– v tomto případě nikoli prostorovou, nýbrž časovou.

Spíše teoreticky uchopený přehled o základních tématech slouží k „přípravě půdy“ pro

hlavní část práce, která výše popsaná témata následuje.

Hlavní část práce je věnovaná samotné aktuálně účinné právní úpravě monistického

systému akciových společností v České republice, a to nejen de lege lata, ale i de lege

ferenda. Mým záměrem a cílem celé práce je tedy nejen popsat tuto právní úpravu, ale i,

a to především, vyzdvihnout její klady a zápory či přiblížit obtíže s ní spojené, a to včetně

návrhů na její možná budoucí zlepšení i další úpravy či způsoby interpretace, které se

mimo jiné budou muset do budoucna vypořádat s řadou výkladových obtíží, které tato

právní úprava přináší a které znesnadňují její hladké uvedení do podnikatelské praxe. 5

Tato stěžejní část práce využívá kromě základních deskriptivních a kompilačních metod

zejména metody kritické analýzy, kdy této analýze podrobuje významné – zejména

sporné – otázky týkající se nově zavedeného institutu monistického systému českých

akciových společností, a to nejen v rámci generální právní úpravy, poskytující ustanovení

vzhledem k monistickému systému obecná, ale také v rámci úprav speciálních,

upravujících monistický systém konkrétních subjektů.

3 Například v české literatuře užívaný pojem „generální ředitel“ odpovídá svým významem a užíváním

pozici označované jako „Chief Executiv Officer“, při použití doslovného překladu by tedy šlo spíše o

generálního manažera. Upřednostnila jsem termín užívanější, přestože se lze setkat v české odborné

literatuře s oběma variantami.
4 Například za anglické directors bývá v české literatuře užíván ekvivalent jak direktoři, tak ředitelé. V páci

používám termínu ředitelé.
5 DĚDIČ, Jan a Jan LASÁK. 2013, op. cit. – 1. část.
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1 Organizační modely správy akciových společností

Správa akciové společnosti není oblastí, která by stála zcela osamoceně od dalších

problematik týkajících se obchodních korporací. Je součástí obsáhlejšího pojmu, kterým

je corporate governance. V chápání tohoto pojmu jsou napříč světem, ale i Českou

republikou, značné rozdíly. Zatímco evropští autoři při vymezování tohoto pojmu kladou

větší důraz na vzájemné vazby mezi jednotlivými orgány velkých korporací a na

optimalizaci výkonu vlastnických práv, američtí ekonomové se více soustředí na

problematiku prosazování zájmu akcionářů a minimalizaci zastupitelských nákladů.6

Významné definice pojmu corporate governance shrnuje Tuleja ve svém příspěvku v

publikaci Corporate governance v ČR;7 dovoluji si zmínit ty, které se vztahují k tématu

této práce.

Sám Tuleja definuje corporate governance jako „…studium a pochopení moci, vztahů a

odpovědnosti v podnicích, jež jako právnické osoby, vybavené právní subjektivitou,

vznikají sdružením kapitálu, který těmto subjektům poskytují jednotlivé právnické a

fyzické osoby. Dá se tedy říci, že studium corporate governance by mělo být zaměřeno

především na jednotlivé způsoby řízení velkých společností a zvláště pak na vzájemnou

interakci mezi strukturami, procesy a tradicemi, které v těchto korporacích určují

způsoby uplatňování moci a přijímání rozhodnutí.“8

Mezi nejvýznamnější definice pojmu corporate governance je zde řazena ta, již v rámci

statě „Board Focus – The Governance Debate“ uvedl bývalý předseda Komise finančních

aspektů corporate governance Spojenéh království sir Adrian Cadbury: „[Corporate

governance je] …systém, kterým je společnost vedena a kontrolována.“9 Podle Catburyho

za správu a řízení korporací zodpovídají rady ředitelů, zatímco úkolem akcionářů je

jmenování ředitelů a dohled nad tím, aby byly ve společnosti zavedeny vhodné struktury

vládnutí.10

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj definovala corporate governance takto:

„…Corporate governance je systém, kterým jsou vedeny a řízeny podnikatelské

korporace. Tento systém specifikuje distribuci pravomocí a zodpovědnosti mezi jednotlivé

zúčastněné, jako jsou představenstvo respektive dozorčí rada, management a majoritní a

ostatní vlastníci. Formuluje pravidla a postupy, jakým způsobem budou přijímána

rozhodnutí o podnikových záležitostech. Přitom zároveň určuje i způsob, jak budou

6 TULEJA, Pavel. Vymezení pojmu corporate governance. In: RŮČKOVÁ, Petra. Corporate governance


[…]


tradici dualistického systému. S monistickým systémem se v české republice setkáváme

až při jeho zavedení v rámci evropské společnosti, jíž je věnovaná druhá část této

kapitoly.

Hlavní soustředění práce patří účinné právní úpravě monistického systému akciových

společností v České republice. Pokusila jsem se vyložit významná ustanovení týkající se

této záležitosti, a to jak ta zřejmá, tak i ta více problematická. Právě problematičnost

výkladu účinné právní úpravy je úskalím zavedení monistického systému do běžné praxe

českých akciových společností.

Mezi otázky, jimiž se práce blíže zabývá, patří například samotná volba mezi

monistickým a dualistickým systémem, působnost jednotlivých orgánů monistického

systému, a to ve vztahu k delegačnímu ustanovení § 456 zákona o obchodních

korporacích, nebo obchodní vedení.

V rámci obchodního vedení se v práci zabývám zejména rozdělením působnosti v této

oblasti mezi správní radu a statutárního ředitele, dále pak pokyny k obchodnímu vedení

a možnostmi správní rady nejen dávat tyto pokyny statutárnímu řediteli, ale i tyto pokyny

dostávat od valné hromady.

Další dvě podkapitoly se věnují jednotlivým orgánům společnosti – statutárnímu řediteli

a správní radě (valné hromadě se práce samostatně nevěnuje, jelikož se její postavení ve

společnosti s monistickým a s dualistickým systémem správy nijak výrazně neliší).

V části věnované statutárnímu řediteli rozebírá práce otázky týkající se počtu statutárních

ředitelů, kompatibility funkcí statutárního ředitele a člena správní rady, ustanovování

statutárního ředitele do funkce, smlouvy o výkonu funkce a zániku funkce.

Část věnovaná správní radě je obsáhlejší. Zabývá se členstvím ve správní radě,

ustanovováním a funkčním obdobím členů správní rady, rovněž jsou zde obsaženy

informace o funkci předsedy správní rady. Nejrozsáhlejší část je pak věnována působnosti

správní rady – konkrétně kontrolní působnosti, působnosti ve vztahu ke zprávě o vztazích,

působnosti vyplývající z unijních předpisů, působnosti správní rady ve vztahu k valné

hromadě a zejména zbytkové působnosti, která v praxi činí nejvíce výkladových

problémů. Tato část je pak ukončena informacemi o svolávání, jednání a usnášení se

správní rady.

Poslední podkapitola týkající se účinné právní úpravy monistického systému v České

republice se věnuje zvláštním právním úpravám monistického systému. Jako první zde
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uvádím zvláštnosti monistického systému u pojišťoven a zajišťoven, které jsou upraveny

v zákoně o pojišťovnictví. Lze říci, že právě monistický systém těchto subjektů je možno

– na rozdíl od monistického systému v obecné právní úpravě zákona o obchodních

korporacích – označit za skutečný monistický systém, jelikož má jeden hlavní orgán, tedy

správní radu, která se pro potřeby zákona o pojišťovnictví považuje za statutární orgán.

Druhou zvláštní úpravou monistického systému, jíž se v práci věnuji, je úprava obsažená

v zákoně o bankách. Tato právní úprava činila spoustu problémů a způsobovala

nemožnost založení banky s monistickým systémem (toto se týkalo nemožnosti založit

banku jako evropskou společnost s monistickým systémem před účinností zákona o

obchodních korporacích). Z toho důvodu prošla právní úprava monistického systému

bank několika úpravami, jež jsou v práci popsány.

Poslední dvě zvláštní právní úpravy monistického systému v České republice zmíněné

v této práci se týkají investičních fondů a evropské společnosti.

Kvůli interpretačně nejasným ustanovením bude zapotřebí v případě monistického

systému věnovat velkou pozornost úpravě ve stanovách společností. Těm se snad podaří

specifikovat a dotvořit alespoň některé slabší články zákonné úpravy. Významnou roli

bude hrát také nepochybně judikatura, která snad v co nejkratší době poskytne odpovědi

na dosud nezodpovězené otázky při možnosti více konfliktních výkladů zákonných

ustanovení.

Právní nejistota panující jak mezi podnikateli, jichž se úprava týká, tak mezi právníky,

kteří se snaží zákony vyložit, povede minimálně v začátcích k menšímu zájmu o tento

systém vnitřní správy akciových společností. Teprve čas ukáže, zda se monistický systém

v České republice uchytí, či nikoli. K dosažení kladné odpovědi však bude nejprve

zapotřebí získat odpovědi na otázky, jež jsem se snažila v textu nastínit.

V práci jsem se snažila rovněž zachytit všechny potenciálně možné odpovědi, tedy

výklady týkající se jednotlivých problematických ustanovení. Vždy za použití jak tvrzení

podporujících argumentů, tak argumentů proti jednotlivým tezím jsem se pokusila ve

většině případů zvolit ten z mého pohledu nejvhodnější výklad. Samozřejmě nelze

objektivně říci, zda bylo „zvoleno“ správně, jelikož stanovisek a rozhodnutí soudů

sjednocujících judikaturu a interpretaci zákonů není v této oblasti zatím mnoho.

Práce by proto měla sloužit spíše pro poukázání na fakt, že první možná interpretace,

která čtenáře zákona napadne, není jedinou možnou. Ukazuji tak příjemcům této práce,

jakými směry se mohou při výkladu vydat, aniž by bylo mým záměrem jim vnucovat

jednu konkrétní cestu.

Stojíme na křižovatce a je na nás, kterým směrem se vydáme, dokud nám soudy závazně

interpretující právo neposkytnou alespoň malou směrovku. Já doufám, že se mi podařilo

vykácet houští stínící jednotlivé odbočky a malé cestičky, a tak nyní čtenář vidí křižovatku

s nadhledem, se všemi jejími možnostmi, ale i úskalími nacházejícími se na cestě
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k obzoru, na cestě k řádně fungující a prosperující akciové společnosti s monistickou

strukturou.
