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Cílem práce diplomantky bylo z důvodů nedostatku české odborné literatury
zpracovat uceleně (byť na nutně omezeném prostoru) téma monistické struktury akciové
společnosti, a proto se rozhodla „zakomponovat do této práce i obecnější pasáže týkající
se monistického systému a dále organizace správy akciových společností v České
republice, aby tak mohla práce poskytovat komplexní informace daném institutu.“

Lze konstatovat, že vytčený cíl práce byl naplněn, neboť po úvodním základním
vymezení odlišností monistické a dualistické struktury akciové společnosti, popsala
diplomantka rámcově i úpravy monistické struktury ve Spojených státech amerických i
Velké Británii, Itálii, Francii a Rusku.

Další částí práce bylo provedení historického přehledu vývoje právní úpravy
monistické struktury v České republice. Zásadní částí práce je však rozbor, který
diplomantka provedla u právní úpravy aktuálně v českém prostředí účinné. Diplomantka
plasticky popsala například problematiku obchodního vedení nebo správní rady. Prostor
ve své práci věnovala i zvláštním právním úpravám monistického systému u subjektů
typů bank či pojišťoven.

Zvolené téma diplomové práce je nepochybně náročné na teoretické znalosti
problematiky jak z ekonomického pohledu, tak samozřejmě i na znalosti právní úpravy
na národní, evropské i mimoevropské úrovni. Jako zdrojů práce bylo použito jak prací
národních, tak cizojazyčných. Autorka podle mého názoru využila dostupnou literaturu
dostatečně. Z metod použitých v diplomové práci je možné uvést zejména indukci,
syntézu i analýzu a také komparaci.
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Práce podává strukturovaný a logický přehled problematiky a svým rozsahem
nadstandardně splňuje formální požadavky na diplomovou práci. Úprava a grafická část
práce jsou provedeny na standardní úrovni, stejně jako je dobrá stylistická a jazyková
úroveň diplomové práce.

Otázka k zodpovězení: Jaké jsou (právně) přípustné možnosti jednání správní
rady vyjma jejího fyzického zasedání?

Vzhledem k úrovni zpracování diplomové práce po stránce formální, kde práci
hodnotím rozsahem jako dostačující, na dobré grafické i obsahové úrovni, navrhuji práci
k obhajobě a doporučuji práci ohodnotit jako výbornou.
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